(1) C fr. U . M a z z i n i ,  N oterelle spezzine di storia, d ’arte e di archeo- 
lo g ia , L a  Spezia 1902, pag. 22.

( 2 )  C fr. U. M a z z i n i , D elle antiche mura della, Spezia, memoria con 
due tavole. L ipsia, 1896, p. 5 sgg. e Noterelle  cit. pag. 23 sg.

(3) C fr. oltre i lavori c itati: U. M a z z i n i ,  Un episodio della gu erra tra 
G enova e i l  Ditca di M ilano, in G io rn . Slor. e lett. della L igu ria, voi. 
IV , 1903, pag. 130 e n. 2.

(4) Pare che l ’entusiasmo per la fabbrica della nuova chiesa non du
rasse molto negli animi degli spezzini ; i quali dopo aver pensato di fare
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Quali artisti im piegassero g li spezzini n e lla  co stru z io n e  
della nuova chiesa ci è ignoto. D a l docum ento ch e  se g u e  
resulterebbe che verso la fine del sec. XV, q u a n d o  cioè 
la chiesa era g ià  stata consacrata, avesse  l ’ in ca r ico  d e ll ’o r
namentazione interna un m aestro B attista  qm . D . L om m aso  
di Olgiate, e che con lui lavo rasse  un altro m ae stro , B a t 
tista qm. Leonardo della P orta  di M ilano, ch e  fig u ra  fra  
i testimoni dell’ atto. Il quale è un ’ attestazion e g iu ra ta  
fatta dinanzi a notaro per p ro vare  —  lo sco p o  non  a p 
parisce — che M aestro Fran cesco  qm. M atteo  D e  M arti 
lucchese, intagliatore in legno, a v e v a  com in ciato  il la v o ro  
del coro per la stessa chiesa prim a del 1489, e p o i l ’a v e v a  
lasciato in tronco.

Sono i nomi di due artisti lom bardi e di un toscan o  
finora, per quanto ne so, sconosciuti.

Del coro del *400, com inciato da m aestro  F ra n c e sc o  
De Marti da Lucca, e term inato chi sa d a  ch i, n essu n a 
traccia. L ’attuale è opera del secolo X V I I I .

Testificatio pro m. Baptista de Cum is In nomine dom in i am en  anno 
a nativitate eiusdem m cccclxxxxvi Indictione xiiii secu n d u m  S p e d ie  
lunensis diocesis cursum die vero xiiii aprilis. T estes  e t a ttestatio n es 
ac dicta testium infrascriptorum productorum  adm onitorum  in te rro g a 
torum et examinatorum ad eternam rei m em oriam  ad in stan tiam  B a p 
tiste qm. D. Tom axii de Olzata de Cum is Ducatus M e d io la n e n sis . E t 
primo Iacobus qm. Antonii de C onradinis de L evan to  d e  S p e d ia  testis

—  3 6 6  —

un’opera del tutto nuova e di ripararla dentro le mura del borgo, sem bra 
che poi — forse spaventati dalla eccessiva spesa — si volessero contentare 
di restaurare la vecchia ; cosa che a Genova non piacque. Questo alm eno re
sulterebbe dalla seguente lettera dogale inedita, diretta al Podestà : « Dux 
lan. Nobili viro Damiano Lomellino vicario Spedie nobis carissim o. C aris
sime. Non sumus immemores deliberatum fuisse pridem hic ad instantiam  
sindicorum Spedie quod ecclesia catredalis Spedie que esse consuevit extra 
dicAim locum Spedie et que ruinata tuit tempore guerre nunc proxim e pre
terite de novo fabricaretur intra menia dicti loci pro m aiori commoditate 
et securitate eiusdem. Nuper vero intelleximus quosdam spedienses contra 
formam dicte deliberationis velle ut dicta ecclesia dirruta et devastata rep- 
paretur quod r.on est nostre intentionis neque propositi. E t ideo volum us 
et vobis commictendo mandamus ut nullo modo paciamini fieri dicta rep- 
paracionem, ymo si spedienses ecclesiam catredalem habere intendunt illam 
hedifficari faciant inter menia dicti loci iuxta deliberacionem factam supe- 
rinde. Data Janue die xxv octobris [ i437 l * (Arch. di Stato di Genova, L i t 
terarum, 4, 1780).
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utsu p ra  prod uctus adm onitus et examinatus per me notarium infra- 
scrip tum  constitutus et exam inatus per me notarium infrascriptum 
con stitu tus coram  me notario et testibus infrascriptis ad instantiam et 
requ isition em  dicti B aptiste probare volentis et fidem facere de infra
scrip tis  ad  eternam  rei m em oriam  ne rei veritas pereat sicut rei veritas 
fuit et e st e t sic se habet publica vox et fama inter habentes noticiam 
de in frascrip tis , quod m agister Franciscus qm . Mattei de Marti lucen- 
sis  c iv is  fabricator cuiusdam  cori incepti in ecclesia Sancte Marie de 
S p e d ia  fu it requisitus a predicto Iacobo, magistro Georgio de Clavaro 
q m . D om in ici Trabuchi et G aspare qm. Petri Barbarubee ac Nicolao 
q m . D . A u g u stin i de Reduanis de Spedia tamquam massarijs predicte 
ecc le s ie  S a n c te  Marie de anno 1489 in principio dicti anni per plures 
littera s ip siu s Iacobi scribentis tunc de voluntate et commissione pre- 
d ictoru m  m assariorum  ut vellet ad laborandum et finiendum predictum 
ch orum  per ipsum  inceptum iuxta promissionem per eum ut asseritur 
factam  a lijs  predecessoribus m assarijs qui tandem virtute variarum ap
p ella tion um  [appulit] in terra Sped ie  cui promissum fuit per ipsum et 
d ictos m assario s facere ea que debent et tenentur pro satisfatione eius 
m erced is  d icti chori perficiendi de die in die qui postea permanens in 
p red icto  lo co  Spedie per aliquos dies fingens velle ire ad civitatem 
lu cen sem  recessit et absentavit contra voluntatem dictorum massario
rum  et p o stea  numquam redivit neque reddere curavit in maximum 
dam nu m  et iacturam  dictae ecclesie propter dictum chorum nedum 
finitum  et quod  non stetit neque stat per ipsos massarios quin dictus 
m a g iste r  F ran ciscu s non potuisset accedere in loco isto Spedie ad fi
n iend um  dictum  chorum  cum obtulissent facere eorum debitum et sa
tisfacere  ipsi pro ea rata quam  com pleverit. Qui Iacobus utsupra con
stitu tu s m onitus interrogatus et examinatus per me notarium infra- 
scrip tu m  su p er capitulo eidem  testi lecto de verbo ad verbum ad eius 
c la ram  inteligentiam , suo juram ento testificando dixit contenta in pre
dicto  cap itu lo  fore et esse uera eo quia ipse testis pluries de dicto anno 
14S9  in princip io  dicti anni se convenerat in simul cum predictis A n
ton io  d e  R e d u a n is , m agistro G eorgio de Clavaro et Gaspare Barba- 
ru b ea  tu n c m assarijs unaa cum ipso teste predicce ecclesie et per eos 
o rd in atu m  et deliberatum  et commissum fuit scribere litteras predicto 
m agistro  F ran cisco  ut veniret ad finiendum et complendum laborerium 
p red icti ch ori cum prom issione satisfaciendi eidem de mercede sua 
a lia s  co n ve n ta  cum m assarijs predecessoribus ipsorum videlicet D. Bal
d assarre  d e  B lax ia , m agistro Antonio de Leco qm. Iohannis, qm. Ra- 
p h ae le  d e  P u liasca  et qm . T eram o V erina et ultra fatere illum salvum 
et securum  in terra Sped ie. Qui tandem virtute predictarum litterarum 
tunc em anatarum  scriptarum  manu dicti Iacobi appulit in terra Spedie 
anno 1489  in principio dicti anni, post paucos dies tunc fingens se 
uelle  tran sferre  domum videlicet usque ad civitatem Luce et demum 
statiin  re d d ere  abiit recessit tunc ex loco Spedie absque licentia ipso-

—  3Ó7 —
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rum et numquam postea redivit in m axim um  dam m um  et ja c tu ra m  
predicti chori nedum finiti et hoc d ix it ex  recordatu  su o .

Interrogatus de causa scientie dicti sui silicet q u o m o d o  et q u a lite r  
scit predicta respondit se scire predicta per ea que u tsu p ra  d ix it  et 
testificatus est quia interfuit et presens fuit et vidit. S u p e r  g e n e ra lib u s  
interrogatus recte respondit.

f  ea die et hora. Georgius de C lavaro  qm . D om in ici T ra b u c h i a liu s  
testis utsupra productus admonitus iuratus , in terrogatus e x a m in a tu s  
per me notarium infrascriptum super dicto capitulo e id em  testi lecto  
de verbo ad verbum . Suo iuram ento testificando d ix it  co n te n ta  in 
dicto capitulo fore et esse uera vid elicet quod record atu  su o  p lu ries  
se convenerat de anno 14S9 in principio dicti anni cu m  p re d ic tis  N i- 
cholao de Reduanis Iacobo de Conradinis et G a sp are  B a rb a ru b e a  tunc 
massariis dicte ecclesie Sancte M arie unaa cum dicto teste  e t 'o rd in atu m  
conclusum et deliberatum fuit inter ipsos conducere d ictu m  m agistru m  
Franciscum de Marti de Luca in terra S p ed ie  causa fin ien d i dictum  
eorum comittendo dicto Iacobo de Conradinis ut scrib e re t litteras ipsi 
magistro Francisco dirretivas et ita factum fuit. Qui v e n it  stetit per 
aliquos dies in terra Spedie et dem um  se absentavit f in g e n s p riu s ire 
debere'Lucam  et demum subito revertere  et cui p ro m issu m  fuit p re 
tium solupturum de die in die finiendo dictum  ch orum  et facere  illum  
cautum et securum in loco Spedie.

Interrogatus de causa scientie dicti sui respondit se sc ire  p re d ic ta  per 
ea que utsupra dixit et testificatus est quia presens fu it e t o rd in a v it  et 
vidit predicta utsupra. Super generalibus interrogatus re c te  resp on d it.

t  ea die et hora. Gaspar qm. Petri B arbarubee a liu s  testis  u tsup ra  
productus citatus iuratus et adm onitus interrogatus et exa m in a tu s  p e r 
me iamclictum notarium ad eternam  rei m em oriam  su p e r  d icto  c a p i
tulo eidem testi lecto de verbo ad verbum  ad eius c la ram  in te lligen - 
tiam. Suo iuramento testificando d ixit contenta in d icto  ca p itu lo  fore 
et esse uera suo bono recordatu dixit se scire v id elicet q u od  m ulto- 
ciens fuit presens cohadunatus cum aliis sui consotiis m a ssariis  d icte 
ecclesie videlicet predictis Nicholao de Reduanis Iaco b o  d e  C o n rad in is  
et Georgio de Clavaro dicto tem pore contento in dicto cap itu lo  et p er 
ipsos ordinatum et deliberatum fuit quod Iacobus de C o n rad in is  pre- 
dictus per litteras suas significaret ipsi m agistro F ra n c isco  d e M arti de 
Luca qualiter accedere deberet ad terram  istam S p e d ie  ca u sa  fin iendi 
laborerium chori predicte ecclesie sancte M arie in loco  isto  cum  p ro 
missione satisfaciendi et faciendo debitum  suum pro  eo  lab o re rio  et 
ita virtute dictarum litterarum dictus Iacobus de eorum  co m m issio n e  
emanata venit tunc, qui postea post paucos dies tunc tem p o ris  re c e s 
sit absque licentia ipsorum fingens tam en prius ire et re d d e re  statin i. 
Interrogatus de causa scientiae dicti sui respondit se sc ire  p re d ic ta  p e r 
ea que utsupra dixit quia presens fuit vidit et aud ivit. S t ip e r  g e n e ra 
libus interrogatus recte respondit.